
Pagină 1 din 2 

 

                                                                         ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 HOTĂRÂREA Nr. 40 

Din data de  05.06.2025 
 

privind rezilierea  contractului de lucrări nr.80, din data de 09.12.2021, având ca obiect 

,,Refacere infrastructura afectata în urma fenomenelor hidrometeorologice și a inundațiilor din 

15.07.2021 în comuna Iara , județul Cluj -Lucrari de intervenție în prima urgență ”, încheiat cu 

S.C. EUD DRUMCONSTRUCT  SRL  

 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară, din data de 

05.06.2025,   

 

Văzând:  

a) Proiectul de hotarare nr.42  din data de 04.06.2025, privind rezilierea  contractului nr. 80, 

din data de 09.12.2021, având ca obiect ,,Refacere infrastructura afectata în urma 

fenomenelor hidrometeorologice și a inundațiilor din 15.07.2021 în comuna Iara , județul 

Cluj -Lucrari de intervenție în prima urgență ”, încheiat cu S.C. EUD DRUMCONSTRUCT  

SRL 

 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5)  

din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;  

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

d) Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Art. 129 alin. (2), lit. b) și c), din Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) Art. 1321, din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 

g) Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

h) Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică 

i ) Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 

 

http://www.primariaiara.ro/


Pagină 2 din 2 

 

Ținând cont de: 

a) Sentința Civila nr. 945/ 05.04.2024 a Tribunalului Cluj, Sectia Mixta de Contecios 

Administrativ și Fiscal , de conflicte de muncă și asigurări sociale ; 

b) Decizia Civila nr. 51/23.10.2024.  a Curții de Apel Cluj  Sectia a III-a Contecios Administrativ 

și Fiscal; 

c) Notificarea  catre SC EUD DRUMCONSTRUCT SRL cu nr. 112/11.03.2025; 

d) Notificarea nr 2428/01.04.2025 în completarea Notificării nr 112/11.03.2025 

e) Notificarea nr 2299/31.03.2025 în completarea Notificării nr 112/11.03.2025 

f) Nota de informare nr. 214/07.06.2023, venită din partea cabinetului de avocatură ,,ZAGREAN 

GABRIEL GAVRILA”; 

g) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 4485/04.06.2025; 

h) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr.4486/04.06.2025; 

i) Avizele  comisiei de specialitate nr. 1 și nr. 2 

j) Actualizare expertiză tehnică privind modernizarea infrastructurii rutiere în Comuna Iara, 

Județul Cluj- Lucrări afectate de calamități; 

 In baza : 

-Art. 4.1, art. 7.2,  art. 10.1- 10.5, art. 12.1, art. 12.3, 12.5, art. 13.3,  art. 14.1 -14.3,  art. 16.1, 

art. 24, art. 26.1 lit. c, din Contractul de lucrări nr. 80 din data de 09.12.2021 

 

În temeiul:   

-Art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ,        

   

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art.l. Se aprobă rezilierea contractului de lucrări nr. 80, din data de 09.12.2021, având ca obiect 

,,Refacere infrastructura afectata în urma fenomenelor hidrometeorologice și a inundațiilor din 

15.07.2021 în comuna Iara , județul Cluj -Lucrari de intervenție în prima urgență ”, încheiat cu S.C. 

EUD DRUMCONSTRUCT  SRL ca urmare a neîndeplinirii culpabile a obligațiilor stabilite prin 

Contractul de lucrări nr. 80 din data de 09.12.2021, în ciuda solicitărilor repetate și a neconformării 

acesteia notificării nr. 112/11.03.2025.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Primarul 

comunei Iara, dl. Popa Ioan Dorin.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în 

termenul prevăzut de lege: 

 Primarului comunei Iara 

  S.C. EUD DRUMCONSTRUCT  SRL 

 Instituției Prefectului Județului Cluj  

 http://www.primariaiara.ro/ 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __  12_______ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12________ 

Nr. Voturi “contra”:____   

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 

Președinte de ședință                                                                          Contrasemnează  

Boca Ioan- Ilie                                                                                       Secretar General,                                       

                                                                                                         Drăghiciu Petruța-Mariana            


	ROMÂNIA

